130. *vel maxime ex magnis*, siehe zu § 58. *cum summa auctoritate senatus tum P. Servilii incredibili quadam gravitate dicendi*. So ist zu schreiben anstatt der Vulgata cum summa auctoritate P. Servilii tum incredibili quadam gravitate dicendi, in der sowohl die Stellung von P. Servilii als der Gegensatz zwischen seiner auctoritas und gravitas dicendi fehlerhaft ist, vergl. de prov. 22. P. Servilii, Isaurici. *generis quod* — *esset*. Beide stammten vom Q. Metellus Macedonicus ab. *conlacrimavit vir egregius*, wegen der langen Zwischensätze ist vergessen, dass der Satz mit qui angefangen hat. *vere Metellus*, Liv. 12, 14: vere Romanos; Verg. Aen. 9, 617: vere Phrygiae. *dicenti etiam tum*, 'während er noch sprach', wie im Griech. *μεταξύ* cum part. *beneficio suo*, indem er mit Lentulus zusammen über Ciceros Zurückberufung Bericht erstattete.

131. *si est* — *virorum*, einfacher Phil. 9, 13: si qui est sensus in morte. *uni* steigert den Superla-

tiv; § 141 wird noch omnium hinzugesetzt: unus omnium instissimus. *fratri suo*, Q. Metellus Celer, Gemahl der Clodia, † 59 eines plötzlichen Todes. *gratissimum fecit*, Cato maior 6: gratissimum nobis feceris. *socio* — *consiliorum*, § 63.

63. *ipsis nonis* — *Sextilibus*. Diese Worte sind vor idem dies nicht zu erklären. Entweder ist daher nach denselben eine Lücke anzunehmen: cum ipsis nonis Sextilibus Brundisium venissem casuque nach epp. ad Att. 4, 1, 4, wodurch aber ipsis nicht erklärt wird, oder, was wahrscheinlicher ist, sie sind als Glossem zu streichen. *idem dies* — *idem* — *idem* — *idem*, vierfache Anaphora, wobei nur zu bemerken, dass natalis im ersten Gliede nicht den wiederkehrenden Geburtstag, sondern den Anfangspunct der Ankunft im Vaterland, die zugleich eine Rückkehr war (in Pis. 51: adventu meo redituque) bezeichnet; ebenso ad Att. 3, 20, 1: diemque natalem reditus mei cura ut in tuis aedibus amoenissimis agam tecum et cum

conspexi, idem etiam ipsius coloniae Brundisinae, idem Salutis, cumque me domus eadem optimorum et doctissimorum virorum, M. Laenii Flacci et patris et fratris eius laetissima accepisset, quae proximo anno maerens receperat et suo praesidio periculoque defenderat. [cumque] itinere toto urbes Italiae festos dies agere adventus mei videbantur, viae multitudine legatorum undique missorum celebrabantur, ad urbem accessus incredibili hominum multitudine et gratulatione florebat, iter a porta, in Capitolium ascensus, domum reditus erat eius modi, ut summa in laetitia illud dolerem, civitatem tam gratam tam miseram atque oppressam fuisse.